
133Ćwiczenia

• Sprawno  dzia ania systemu operacyjnego mo na monitorowa  za pomoc  
liczników lub ledzenia. Liczniki stanowi  zbiór ogólnosystemowych lub 
procesowych statystyk, natomiast podczas ledzenia pod a si  za progra-
mem wykonywanym w systemie operacyjnym.

wiczenia

2.1. Do czego s u  wywo ania (funkcje) systemowe?
 ODPOWIEDŹ

2.2. Co nale y do zada  interpretera polece ? Dlaczego na ogó  jest on 
oddzielony od j dra? 

 ODPOWIEDŹ

2.3. Jakie wywo ania systemowe musz  by  wykonane przez interpreter po-
lece  lub pow ok , aby rozpocz  nowy proces w systemie UNIX?

 ODPOWIEDŹ

2.4. Do czego s u  programy systemowe?
 ODPOWIEDŹ

2.5. Na czym polega g ówna zaleta podej cia warstwowego w projektowaniu 
systemu? Jakie s  wady podej cia warstwowego?

 ODPOWIEDŹ

 Programy systemowe można uważać za wiązki pożytecznych wywołań syste-

mowych. Realizują one podstawowe funkcje dla użytkowników, dzięki czemu 

użytkownicy nie muszą pisać własnych programów, aby rozwiązywać typowe 

problemy.

 Aby rozpocząć nowy proces, należy wykonać wywołania systemowe fork() 

i exec(). Wywołanie fork() klonuje aktualnie wykonywany proces, nato-

miast wywołanie exec()nakłada nowy proces, oparty na innej jednostce wy-

konywalnej, na proces wywołujący.

 Interpreter poleceń czyta i wykonuje polecenia podawane przez użytkownika 

lub te, które pobiera z pliku poleceń, zamieniając je zwykle na jedno lub wię-

cej wywołań systemowych. Na ogół nie jest on częścią jądra, gdyż może być 

zmieniany.

 Wywołania systemowe umożliwiają procesom z poziomu użytkownika zama-

wianie usług systemu operacyjnego.

 ograniczone do konkretnego modułu lub warstwy. Podstawową wadą podej-

ścia warstwowego jest słaba wydajność spowodowana kosztami przechodze-

nia przez różne warstwy w celu uzyskania usługi systemu operacyjnego. 
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2.6. Wymie  pi  us ug wykonywanych przez system operacyjny i wyja nij, 
na czym polega wygoda, któr  ka da z nich daje u ytkownikowi. W ja-
kich przypadkach nie by oby mo liwe zrealizowanie tych us ug w pro-
gramach pracuj cych na poziomie u ytkownika. Uzasadnij swoj  odpo-
wied .

 ODPOWIEDŹ

 3.  Działania na plikach. Tworzenie, usuwanie i nazywanie plików oraz przy-

dzielanie im miejsca wymaga uwzględnienia wielu szczegółów, którymi 

nie powinni zajmować się użytkownicy. Pliki używają bloków dyskowych, 

których trzeba pilnować. Usuwanie pliku wymaga skasowania informacji 

dotyczących nazwy pliku i zwolnienia przydzielonych bloków. Trzeba rów-

nież dokonywać kontroli, aby zapewnić plikowi właściwą ochronę. Progra-

my użytkowników nie nadają się do realizacji metod ochrony ani nie są 

odpowiednio zaufane, by mogły same przydzielać wolne bloki i zwalniać 

bloki podczas usuwania pliku.

 4.  Komunikacja. Przekazywanie komunikatów między systemami wymaga za-

miany komunikatów na pakiety informacji, wysyłania ich do sterownika sieci, 

transmitowania nośnikiem komunikacyjnym i składania ich z powrotem przez 

docelowy system. Trzeba porządkować komunikaty i korygować dane. Rów-

nież w tym przypadku programy użytkownika nie dałyby rady koordynować 

dostępu do urządzenia sieci lub odbierałyby pakiety przeznaczone dla innych 

procesów.

 5.  Wykrywanie błędów. Wykrywanie błędów ma miejsce zarówno na pozio-

mie sprzętowym, jak i programowym. Należy kontrolować wszystkie pozio-

my sprzętowe i wszystkie przesłania danych, aby gwarantować, że dane nie 

zostały uszkodzone w trakcie przechodzenia. Wszystkie dane na nośnikach 

muszą być sprawdzane, aby mieć pewność, że nie uległy zmianie od czasu, 

gdy je na nich zapisano. Na poziomie oprogramowania trzeba kontrolować 

spójność danych – czy na przykład liczba bloków przydzielonych i nieprzy-

dzielonych jest równa ogólnej liczbie bloków na urządzeniu. Często bywa, 

że błędy są niezależne od procesów (np. uszkodzenie danych dyskowych), 

musi więc istnieć jakiś ogarniający to wszystko program (system operacyj-

ny), który obsługuje wszystkie błędy. Poza tym, jeśli błędy są przetwarzane 

przez system operacyjny, procesy nie muszą zawierać kodu przechwytują-

cego i korygującego wszystkie błędy, które mogą się pojawiać w systemie.

 Jak wszędzie w projektowaniu modularnym, projektowanie systemu operacyj-

nego w sposób modularny ma kilka zalet. System jest łatwiejszy do urucha-

miania (usuwania błędów, „debugowania”) i modyfi kowania, ponieważ zmiany 

dotyczą tylko ograniczonej liczby jego części, a nie wszystkich. Informacje są 

przechowywane tylko tam, gdzie są potrzebne i dostępne tylko w określonym 

i ograniczonym obszarze, więc wszelkie błędy dotyczące danych muszą być 


